Sed ut eo revertamur, unde paullisper deflexit oratio, ne posterior quidem aetas quidquam suppeditat, unde conjicere queas, quae sit origo stultitiae Abderitis ascriptae. Namque anno ab u. c. 564 vel ante Chr. n. 188 Cn. Manilium pace cum Antiocho facta victisque Galatis quum Thraciam cum exercitu Romano peragraret ab stativis diei via Apolloniam perrexisse: hinc per Abderitarum agrum Neapolim pervenisse Livius⁷⁴⁾ testatur, hoc omne per Graecorum colonias pacatum iter fuisse dicens. Quamvis autem libera esset civitas, tamen Abdera duo-

74) Livius lib. XXXVIII, 41 Ab stativis diei via Apolloniam fuit; hinc per Abderitarum agrum Neapolim perventum est. Hoc omne per Graecorum colonias pacatum iter fuit.

deviginti annis post, i. e. anno ab u. c. 582 vel ante Chr. n. 170 ab Hortensio Praetore propterea quod non illico imperata fecisset paene deleta est. Qua de re haec apud Livium lib. XLIII cap. 4 leguntur: „Invidiam infamiamque ab Lucretio averterunt in Hortensium successorem ejus Abderitae legati, flentes ante curiam querentesque, oppidum suum ab Hortensio expugnatum ac direptum esse. Causam excidii fuisse urbi, quod, cum centum millia denariūm et tritici quinquaginta millia modiūm imperaret, spatium petierint, quo de ea re et ad Hostilium consulem et Romam mitterent legatos. Vixdum ad consulem se pervenisse, et audisse oppidum expugnatum, principes securi percussos, sub corona ceteros venisse. Indigna res senatui visa: decreveruntque eadem de Abderitis, quae de Coronaeis decreverant priore anno; eademque pro concione edicere Q. Maenium Praetorem jusserunt. Et legati duo, C. Sempronius Blaesus, Sex. Julius Caesar, ad restituendos in libertatem Abderitas missi. Iisdem mandatum, ut et Hostilio Consuli et Hortensio Praetori nunciarent, senatum Abderitis injustum bellum illatum, conquerique omnes, qui in servitute sint et restitui in libertatem aequum censere.“ Per idem tempus Diodorus auctor est Eumenem Abderam a Pythone proditam solo adaequasse, ipsum Pythonem exigua mercede accepta quum excisam vidisset Abderam nullum e proditione fructum percepisse, sed facinoris poenitentiam agentem omni tempore moestum fuisse. At nemo opinabitur, bis captam illa aetate ac dirutam esse hanc urbem. Quocirca Valesio⁷⁴⁾ et aliis astipulamur Eumenem Hortensio urbem evertenti socium fuisse suspicantibus.

74) Diod. Sic. fragm. L. XXX p. 413 Tom. IX ed. Bip.

75) Hunc sequuntur Sevin. Recherches sur les Rois de Pergame, in Mémoires de l'Académie des Inscriptions T. XII p. 272 et A. G.

Caeterum quum antea Perseus istas regiones tenuisset, verisimile est Abderitas ab Hortensio pro hostibus habitos esse. Id facile conjicias ex iis, quae parta apud Pydnam victoria a Romanis sancita esse Livius⁷⁶⁾ memoriae prodit. „Silentio, inquit, per praeconem facto, Paulus Latine quae senatui, quae sibi ex consilii sententia visa essent pronuntiavit: ea Cn. Octavius Praetor (nam et ipse aderat) interpretata sermone Graeco referebat. Omnia primum liberos esse jubere Macedones, habentes urbes easdem agrosque, utentes legibus suis, annuos creantes magistratus: tributum dimidium ejus, quod pependissent regibus, pendere populo Romano. Deinde in quattuor regiones dividi Macedoniam. Unam fore et primam partem, quod agri inter Strymonem et Nessum amnem sit: accessurum huic parti trans Nessum, ad orientem versum, qua Perseus tenuisset vicos, castella, oppida, praeter Aenum et Maroneam et Abdera: trans Strymonem autem vergentia ad occasum, Bisalticam omnem cum Heraclea, quam Sinticen appellant.“ Apparet oppida excepta fuisse libera. Hinc etiam Plinius Natural. hist. lib. IV cap. XVIII (cap. XI) pag. 204 ed. Harduin. Abderam liberam civitatem appellat. Postremi quos novimus Abderitarum nummi Antonino Pio imperante signati sunt.⁷⁷⁾ Ultimus Latinorum scriptorum qui hujus oppidi meminit, Ammianus Marcellinus est, Abderam lib. XXII, 8 Protagorae et Domocriti domicilium nominans. Neque tamen interiit urbs. Namque anno post Chr. n. 451 Conclilio Chalcedonensi subscrispsit Joannes Abderae episco-

van Capelle de regibus et antiquitatibus Pergamenis, Amstel. 1842. 8. p. 58.

76) Livius lib. XLV, 29.

77) Vaillant, Numism. Imp. a pop. graec. loq. perc. p. 20. 21. 40. Raschii Lex. R. N. l. s. v.

pus.⁷⁸⁾ Quare miramur quod ait vir doctissimus Manner-
tus⁷⁹⁾, Abderam ab Hierocle in Syneclimo propterea si-
lentio transitam esse, quod urbs episcopi sedes non fuerit.
Quid? quod Abderae nomine in Πολυστόλου vocabulum
mutato⁸⁰⁾, quae res vel Leone Sapiente anno post Chr.
n. 886 ad imperii fastigium evecto vel paulo prius acci-
dit, urbs ne tum quidem episcopo privari coepit est.
Fidem facit index ecclesiarum, throno Constantinopolitano parentium, quem Leoni Sapienti debemus⁸¹⁾. Si-
quidem secundi capit is, quod inscribitur Τάξις προκαθε-
δρίας τῶν ὑπὸ τὸν ἀποστολικὸν θρόνον Κωνσταντινουπόλεως
τελούντων μητροπολιτῶν καὶ τῶν ὑπὸ αὐτοῦ ἐπισκόπων para-
grapho XL⁸²⁾ legitur: τῷ Φιλέππων, Μακεδονίας (in-
tellige μητροπολίτῃ) 1. ὁ Θεωρίου 2. ὁ Πολυστόλου (intel-
lige ἐπίσκοπος). Anno post Chr. n. 1342 Cantacuzeno
imperante Abdera oppidulum erat, Polystylum vocatum,
quod quum ipse imperator prius instaurasset, incolarum
fidem et benevolentiam expertus multa cura dignatus
est, annona Abderitis ad victum et militibus ad praesi-
dium suppeditatis⁸³⁾. Hujus igitur principis beneficio